
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

N. 15  del 16-05-2023

SESSIONE Straordinaria SEDUTA Pubblica  

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE RUBRICATA AREA "SIRU 
VAL DI NOTO" AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS 267 DEL 
2000

L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici  del  mese  di  maggio in Rosolini,  nell’aula consiliare della 
Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale,  in seduta Pubblica convocato ai termini degli articoli 
47 e 48 dell’Ordinamento Amm.vo EE.LL.,vigente nella Regione, a seguito di un invito scritto  datato  prot.  
n.  del  diramato dal Presidente e notificato nei modi di legge a tutti i consiglieri in carica.

Presiede l’adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Dott. SORTINO CORRADO assistito dal  
Segretario Generale DOTT. BENFATTO GIUSEPPE, incaricato della redazione del verbale, accertata la 
legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti secondo le prescrizioni dell’art. 52 della L. R. 26/93 e 
successive modificazioni.
Assegnati n. 16 – In carica n. 16 – Fatto l’appello nominale dichiara aperta/continua la seduta che è pubblica; 
Presenti N.  15 come segue:
CAVALLO ROSARIO P GALAZZO BIAGIO P
MODICA CARMELO P BASILE DANIELE P
DI GRANDE MARTA P GAMBUZZA GIUSEPPE P
GERRATANA PIERGIORGIO P CAVALLO CONCETTA P
IEMMOLO MARIA CONCETTA P FRATANTONIO LUIGI P
DI MARI GIUSEPPE A GENNUSO ORAZIO P
GIURATO ENZO P DI STEFANO LUIGIA P
SORTINO CORRADO P DI ROSOLINI CONCETTO P



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente 
l’oggetto

Rosolini, lì 10-05-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Morana Maria

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente 
l’oggetto.

Rosolini, lì 10-05-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO

F.to MODICA VINCENZO



COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

PROPOSTA DI DELIBERA

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE RUBRICATA AREA "SIRU 
VAL DI NOTO" AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS 267 DEL 
2000

d’iniziativa e su proposta del Sindaco,

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al fondo di coesione;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili ai diversi fondi comunitari ed in particolare al 
FESR e all’FSE plus;
VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato con decisione C(2022) 4787 del 15 
luglio 2022 dalla Commissione Europea;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 131 del 23 marzo 
2022“Programmazione della politica di coesione 2021/2027 FESR, CTE e assetti per le politiche 
territoriali – Apprezzamento” relativa al Documento Strategico Regionale (DSR) del Programma 
regionale FESR 2021-2027 (PR);
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 199 del 14 aprile 
2022“Programma Regionale FESR 2021/2027. Apprezzamento prima versione“ relativa alla 
prima versione del PR FESR 2021-2027 per la successiva notifica alla Commissione Europea e 
che è in corso il negoziato che porterà ad approvare il programma;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo, DGR n. 519 del 20 settembre 
2022“Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Testo integrato per l’avvio della 
procedura preliminare all’adozione da parte della Commissione Europea” che ha apprezzato il 
testo integrato del PR FESR 2021-2027, il documento metodologico di accompagnamento e il 
“Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il ciclo 2021-2027”;
VISTA la decisione della Commissione Europa C (2022) N. 9366 del 08 dicembre 2022 con la 
quale è stato approvato il PR FESR SICILIA 2021-2027 CCI 2021 IT 16 RFPR 016.;
VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione della Regione 
Siciliana nr.1258 del 21dicembre 2022 con il quale è stato approvato lo schema di protocollo 
d’intesa tra i Sindaci dei comuni dell’Area Urbana/Territoriale e il documento “Atti di indirizzo 
per la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a 
valere sul PRFE SR 2021-2027”;
CONSIDERATO che il Quadro unitario delle politiche territoriali della Regione Siciliana per il 
ciclo 2021-2027 contiene l’individuazione dell’area Territoriale denominata SIRU Val di Noto 
con la seguente perimetrazione: Acate, Buccheri, Buscemi, Chiaramonte Gulfi, Comiso, Ispica, 
Monterosso Almo, Noto, Pachino, Palazzolo A., Portopalo di C.P., Pozzallo, Rosolini;
CONSIDERATO che la Strategia del Programma Regionale FESR 2021-2027 è finalizzata a 
disegnare una programmazione quanto più efficace e rispondente ai fabbisogni e alle sfide  
espresse dal territorio siciliano sulla base di una rilettura della geografia dei processi di 



densificazione e di dispersione e dell’analisi dei flussi che ha condotto all’individuazione di aree 
caratterizzate da elevata omogeneità interna in relazione ai fenomeni economici e demografici e ai 
cambiamenti sociali;
CONSIDERATO che la Regione Siciliana ha destinato alle politiche territoriali ingenti risorse di 
provenienza comunitaria per lo sviluppo delle Aree Urbane e non Urbane;
CONSIDERATO che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 riconosce alle SIRU 
il ruolo di Organismo Intermedio cui delegare le funzioni di gestione, monitoraggio e controllo, 
conformemente all’art. 29, comma5, del Regolamento (UE) 1060/2021;



CONSIDERATO che il Programma Regionale FESR SICILIA 2021-2027 apprezzato dalla 
Giunta di Governo prevede tra l’altro che le“coalizioni di comuni incluse nei Sistemi 
Intercomunali di rango urbano – SIRU (8 sistemi per 123 comuni) e nelle isole minori siciliane 
(8 comuni, parte della 73°AI nazionale), potranno trovare opportunità di finanziamento nel PR 
attraverso uno specifico approccio territoriale al di fuori dell’Obiettivo Strategico 5. Tuttavia, 
qualora alcune coalizioni risultino provviste di ST conformi all’art. 29 Reg. UE 2021/1060 e di 
adeguato modello di gestione attuativa, a valle di apposita verifica dell’AdG e di approvazione 
da parte del Comitato di Sorveglianza, potranno essere inserite nell’ambito della Priorità 6 
attraverso una modifica del PR”;
CONSIDERATO che con D.D.G. n.1258 del 21 dicembre 2022 sono stati approvati gli “Atti di 
indirizzo per la costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle 
operazioni a valere sul PR FESR 2021-2027” da cui si evince espressamente che i Comuni delle 
SIRU si dovranno formalmente costituire mediante le forme aggregative di cui al D.lgs.267/2000 
e successive modifiche ed integrazioni, come recepito dalla normativa regionale, e dovranno 
individuare, inoltre, un Ufficio Comune cui affidare, almeno le funzioni di programmazione della 
strategia e di selezione delle operazioni e la relativa organizzazione gestionale–le coalizioni 
territoriali assumeranno il ruolo di Autorità Territoriali con riferimento alle ST delle 11 Al 
(Obiettivo Specifico 5.2).
TENUTO CONTO del fatto che il complesso intervento pubblico in ogni area-progetto viene 
definito dopo l’elaborazione del documento di “Strategia territoriale”contenente i fattori di 
coesione che motivano la perimetrazione dell’area, le condizioni iniziali dell’area progetto, le 
tendenze in atto,  gli obiettivi per provocare il “cambiamento”, il relativo elenco delle operazioni 
selezionate e gli indicatori;
TENUTO CONTO che la Regione Siciliana – Dipartimento della Programmazione – ha avviato 
un processo di ascolto e confronto, con il territorio organizzando delle apposite riunioni con i 
Sindaci dei Comuni delle aree individuate della Regione con il Documento Strategico Regionale 
(DSR) del PR FESR 2021-2027 ed in particolare con l’Area di “SIRU Val di Noto”costituita dai 
Comuni di Acate, Buccheri, Buscemi, Chiaramonte Gulfi, Comiso, Ispica, Monterosso Almo, 
Noto, Pachino, Palazzolo A., Portopalo di C.P., Pozzallo, Rosolini;
TENUTO CONTO dello schema di protocollo d’intesa, approvato con decreto del Dirigente 
Generale del Dipartimento della Programmazione,i cui contenuti riguardano la manifestazione 
della volontà dei Comuni sottoscrittori di adottare una disciplina comune e una aggregazione 
territoriale per l’attuazione territoriale della politica unitaria di coesione 2021/2027 della Regione 
Siciliana; 
CONSIDERATO che i Sindaci dell’Area SIRU Val di Noto hanno sottoscritto un Protocollo 
d’Intesa mediante il quale i sottoscrittori assumono i seguenti impegni:

1. Formalizzare il soggetto aggregativo della coalizione territoriale SIRU ai sensi dell’Art. 
30 del D.lgs. 267/2000 al fine di garantire la piena rappresentatività della coalizione anche 
nelle scelte di carattere programmatico e strategico lungo tutto il ciclo di programmazione 
2021/2027;

2. Individuare il Comune di Comiso quale soggetto capofila dell’Area SIRU Val di Noto;
3. Costituire l’Ufficio Comune della SIRU – comprensivo di organigramma e 

funzionigramma – che svolgerà le funzioni di programmazione della ST, di selezione 
delle operazioni nonché di gestione del programma e monitoraggio delle operazioni nella 



qualità di Organismo Intermedio;
4. elaborare la Strategia di Sviluppo dell’Area, sulla base del documento di indirizzo per la 

costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a 
valere



  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

su PRFESR 2021/2027 da approvare da parte del rispettivo organo competente della SIRU;
5. delegare il Comune di Comiso, in qualità di soggetto capofila della SIRU, alla 

sottoscrizione dell’Accordo di Programma con la Regione che disciplina gli impegni e le 
responsabilità, di natura finanziaria, esecutiva, amministrativa e contabile, in merito a 
modalità, procedure e tempi per l’attuazione delle strategie e delle operazioni selezionate;

6. delegare il Comune di Comiso, in qualità di soggetto capofila della SIRU, alla 
sottoscrizione dell’intesa per la delega di funzioni di gestione, monitoraggio e controllo 
con l’AdG del PRFESR2021/2027;

CONSIDERATO che ai fini di cui al punto precedente, e in osservanza agli “Atti di indirizzo per 
costruzione delle strategie territoriali e per la selezione e attuazione delle operazioni a valere sul 
PRFE SR 2021/2027“ e ai documenti di programmazione sopra citati, è posta come livello 
minimo necessario la gestione associata a mezzo di Convenzione, definita ai sensi dell’Art. 30 del 
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), la programmazione e attuazione della Strategia Territoriale della 
SIRU Val di Noto;
RITENUTO per quanto sopra,di autorizzare il Sindaco del Comune di Rosolini alla sottoscrizione 
della Convenzione di cui sopra nel testo annesso al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;
DATO ATTO che, allo stato, non sono posti oneri al bilancio comunale;

DELIBERA

- per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente trascritti, approvare il 
testo della Convenzione rubricata AREA “SIRU VAL DI NOTO”,ai sensi dell’articolo 30 
del decreto legislativo n. 267 del 2000;

- autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione di cui sopra;
- dare atto che dalla presente deliberazione non scaturisce alcun onere a carico del bilancio 

comunale.
- Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.

VERBALE DEL 16/05/2023

Il testo integrale delle dichiarazioni è riportato, in formato audio digitale, ai sensi degli artt. 
45 e 46 del Regolamento delle Sedute Consiliari, e conservato nell’archivio dell’Ufficio di 
Segreteria che ne assicura la immodificabilità e la conservazione, nel rispetto delle norme 
contenute nel C.A.D.

Il Presidente del Consiglio Comunale, passa al punto 4) all’ordine del giorno. Introduce il 

punto e passa la parola all’assessore Giannone per illustrare il progetto SIRU.

L’assessore Giannone, illustra la proposta spiegando che la Regione Siciliana ha destinato 

alle politiche territoriali ingenti risorse di provenienza comunitaria per lo sviluppo delle Aree 



Urbane e non Urbane. La  Regione Siciliana ha avviato un processo di ascolto e confronto, con il 

territorio, organizzando delle apposite riunioni con i Sindaci dei Comuni delle aree individuate della 

Regione con il Documento Strategico Regionale (DSR) del PR FESR 2021-2027 ed in particolare 

con l’Area di “SIRU Val di Noto”costituita dai Comuni di Acate, Buccheri, Buscemi, Chiaramonte 

Gulfi, Comiso, Ispica, Monterosso Almo, Noto, Pachino, Palazzolo A., Portopalo di C.P., Pozzallo, 

Rosolini.I Sindaci dell’Area SIRU Val di Noto hanno sottoscritto un Protocollo d’Intesa.  Hanno 

individuato il Comune di Comiso quale soggetto capofila dell’Area SIRU Val di Noto;

Il Consigliere Cavallo R., chiede ulteriori chiarimenti.

L’assessore Giannone, interviene per fornire ulteriori delucidazioni.

Il Consigliere Modica, condivide quanto detto dal consigliere Cavallo R., e chiede se la 

progettazione può essere esternalizzata e come sono definite le macroaree.

L’assessore Giannone, risponde in merito alla formazione delle aree e alla progettazione. 

I Consiglieri Cavallo R. e  Gerratana, chiedono lumi in merito alla tempistica e se vi siano 

delle criticità..

L’assessore Giannone, risponde sulle possibili criticità che possono essere superate.

Il Consigliere Di Rosolini, evidenzia come spesso questo consiglio torni sulla progettazione 

per i finanziamenti esterni, a questo proposito si pensa a “un cane che si morde la coda”. Si ritiene 

che debbano essere approntate soluzione idonee, non si ritiene che questa sia una soluzione 

concreta.

Il Consigliere Gerratana, per dichiarazione di voto ritiene che per i finanziamenti europei i 

Comuni non sono più interlocutori, ma si guarda ai territori, si lamenta il fatto che questo consiglio 

viene chiamato solo a delle prese d’atto, manca tuttavia una scelta politica o una iniziativa politica. 

Si ribadisce l’importanza di una visione strategica.

Il Consigliere Di Rosolini, per dichiarazione di voto esprime voto favorevole condizionato, 

ma chiede alla maggioranza di svegliarsi.

La Consigliera Di Grande, per dichiarazione di voto si astiene per la coerenza di 

progettazione.

Il Consigliere Cavallo R., per dichiarazione di voto  preannuncia voto favorevole, ma 

rimarca che è necessario un confronto per elaborare una strategia sulla Rosolini del domani, 

pertanto si da mandato al Presidente per fare in modo che si abbiano quanti più progetti cantierabili. 

L’assessore Giannone, interviene per aggiungere che da domani sarà pubblicato un’avviso 

per tutti i portatori di interesse.

Il Presidente del Consiglio Comunale, mette ai voti la proposta della delibera che viene 

votata con il seguente esito:



FAVOREVOLI N. 14

ASTENUTO N. 1 (DI GRANDE ).

Il Presidente del Consiglio comunale, quindi mette ai voti l’immediata esecutività sulla 

proposta che, che viene votata con il seguente esito:

FAVOREVOLI N. 14

ASTENUTO N. 1 (DI GRANDE ).

Verbale fatto e sottoscritto.
IL PRESIDENTE

 F.to DOTT. SORTINO CORRADO
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  DOTT. BENFATTO 
GIUSEPPE

======================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 18-05-2023      al 02-06-2023      con n.     
945 del registro di pubblicazione.

                                                                       Il Messo Comunale

                                                                           

=====================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44, 
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 18-05-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

Rosolini, lì 03-06-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

=====================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 18-05-2023 al 02-06-2023 a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il 16-05-2023 decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

F.toLATINO LUIGI



Rosolini, lì 17-05-2023  IL SEGRETARIO   COMUNALE

 F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE


